

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.

UG-9101/0802-0803 GEO-64T-203

**Three/Four Year B.Sc./B.A. Fourth Semester
EXAMINATION- MAY.2025**

(Faculty of Science)

Subject - Geography

Geography of India

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks:80

समय सीमा : तीन घण्टे

अधिकतम अंक : 80

No supplementary answer-book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers of short answer-type question must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुतरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of two parts A, and B

प्रश्न पत्र में दो भाग अ और ब होंगे।

Part A : 20 Marks (10+10) भाग-अ: 20 अंक (10+10)

Part A will be compulsory having two parts, consisting 05 questions related to map-work and 05 very short answer type questions.

भाग अ अनिवार्य होगा, जिसमें से दो भागों वाला होगा, जिसमें मानचित्र-कार्य से संबंधित 05 प्रश्न और 05 अति लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे। **Part B : 60 Marks भाग - ब : 60 अंक**

Part B of the question paper shall be divided into four units comprising question numbers 2-5. There will be one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will be carry 15 marks.

प्रश्न पत्र के भाग ब को प्रश्न संख्या 2 - 5 सहित चार इकाइयों में विभाजित किया जाएगा। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का होगा।

Part-A/भाग-अ

12719450

1. (a) Locate the following the outline map of India provided to you :-

[5×2=10]

- (i) Jaintia hills
- (ii) Krishna Delta
- (iii) Panchmadhi
- (iv) Lathi series
- (v) Nakki lake

दिये गये भारत के रेखा मानचित्र पर निम्नलिखित को दर्शाइये।

- (i) जयन्तिया की पहाड़िया
- (ii) कृष्णा डेल्टा
- (iii) पञ्चमढ़ी
- (iv) लाठीक्रम
- (v) नक्की लेक

12719450

- (b) Choose the correct answer and write in the answer book:-

[5×2=10]

सही उत्तर चुनिये एवं उसे उत्तर-पुस्तिका में लिखिये:-

- (i) Mandali (Gujarat) is known for-----

माण्डली गुजरात में किसके लिया जाना जाता है

- (a) Thermal Energy ताप विद्युत
- (b) Solar Energy सौर ऊर्जा
- (c) Wind Energy पवन ऊर्जा
- (d) Geothermal Energy भूनापीय ऊर्जा

- (ii) Silent valley is situated in -----

साईलेन्ट घाटी में स्थित है

- (a) Rajasthan राजस्थान
- (b) Haryana हरियाणा
- (c) J & K जम्मू व कश्मीर
- (d) Kerala केरल

(iii) Which of the following is a coral island?

निम्नलिखित में से प्रवाल (मूंगा) द्वीप कौन सा है?

- | | | |
|-----|------------|-----------|
| (a) | Andman | अंडमान |
| (b) | Nicobar | निकोबार |
| (c) | Lakshadeep | लक्षद्वीप |
| (d) | Paman deep | पामनद्वीप |

(iv) Which of the following state is the largest producer of manganese?

निम्न में से कौन सा राज्य मैंगनीज का सबसे बड़ा उत्पादक है?

- | | | |
|-----|----------------|--------------|
| (a) | Karnatka | कर्नाटक |
| (b) | Andra Pradesh | आन्ध्रप्रदेश |
| (c) | Madhya Pradesh | मध्य प्रदेश |
| (d) | Orissa | उड़ीसा |

(v) Which is the following state has the highest population density in the country?

निम्न में से कौन सा राज्य उच्चतम जनसंख्या घनत्व रखता है?

- | | | |
|-----|---------------|--------------|
| (a) | West Bengal | पश्चिम बंगाल |
| (b) | Bihar | बिहार |
| (c) | Kerala | केरल |
| (d) | Uttar Pradesh | उत्तर प्रदेश |

Part-B/भाग-ब

Unit-I/इकाई-1

2. Discuss the significance, role and strategic problems related with the location of India at the head of Indian Ocean. [15]

हिन्द महासागर के सिरे पर भारत की स्थिति से सम्बन्धित महत्व, भूमिका तथा सामाजिक समस्याओं की विवेचना कीजिये।

OR/अथवा

Explain the dynamics of 'La-Neno' in detail in the context of Indian monsoon. [15]

भारतीय मानसून के परिप्रेक्ष्य में 'ला-नीनो' की प्रक्रिया को विस्तार पूर्वक समझाइये।

Unit-II/इकाई-II

3. By which processes have the Indian soils formed? What are the major characteristics of Indian soils.

भारतीय मृदायें किन प्रक्रमों से निर्मित हुई हैं? इनकी (भारतीय मृदाओं की) प्रमुख विशेषतायें क्या हैं? [15]

OR/अथवा

What is importance of wildlife sanctuaries? Give detail about kaziranga wild life sanctuary of India.

वन्यजीव अभ्यारण्य का क्या महत्व है? काजीरंगा वन्यजीव अभ्यारण्य का विस्तार से वर्णन कीजिये। [15]

Unit-III/इकाई-III

4. Explain the distribution production and problems of petroleum in India. [15]

भारत में पेट्रोलियम के वितरण, उत्पादन एवं समस्याओं की व्याख्या कीजिए।

OR/अथवा

Describe a critical account of the location, progress and future of Cement Industry of India. [15]

भारत में सीमेन्ट उद्योग की स्थिति, प्रगति व विकास की सम्भावनाओं का आलोचनात्मक विवरण कीजिए।

Unit-IV/इकाई-IV

5. Describe the problems emerging out of 'Population Explosion' in the context of rapidly increasing population in India.

भारत में तीव्र जनसंख्या वृद्धि के सन्दर्भ में जनसंख्या विस्फोट एवं उससे जनित समस्याओं का वर्णन कीजिए। [15]

OR/अथवा

Describe major Agro-climatic regions of India. [15]

भारत के कृषि जलवायु प्रदेशों का विस्तृत वर्णन कीजिये।
